## Universitätsbibliothek Paderborn

**Theologiae Mysticae Sive Exercitiorum Spiritualium  
Admodum Reverendi Patris P. Aloysii Siderei, Alias  
Vincentii Caraffa, Societatis Iesu Praepositi Generali,  
Tomvs ...**

ex Italico Latino recenter idiomate opera et studio fidelissimi cuiusdam  
interpretis donatus

Iter ad coelum in quatuor partitum Semitas seu partes, & Fasciculum  
Myrrhæ

**Caraffa, Vincenzo**

**Coloniae Agrippinae, 1660**

Proloquium Interpretis Ad Candidum ac benevolum Lectorem.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-49363](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-49363)

## Proloquium Interpretis

Ad

Candidum ac benevolum Lectorem,

**A**pterum, en Lector benevole, exhibeo Angelum itineris ac peregrinationis tuæ ducem & comitem, naturâ disparem, officio patrem, vitaque sanctitate non multum absimilem ei, qui ab oītu nativitatis in custodiam tui deputatus est. Enimvero nulla est pars itineris cœlestis, tractatus nullus, in quo non rite recteque munere fungatur Angelico, illuminat, instruit, docet, Fidem, Misericordiam, Iustitiam, Ca-  
Tract.  
fritatem. His enim itineribus, inquit S. Ambrosius sup. mag.  
Serm. 74. pervenitur ad salutem. Et ut loquar cum  
Gerione, astat, fulget, pulsat, jubet, solvit, educit, libe-  
rat, in eum denique collimat scopum, ut te be-  
nevolum Lectorem salvum, sanum, incolumem  
dotibusque cœlestibus prædivitem, æternique  
sponsalitij nexus copulatum jungat cœlesti pa-  
triæ. Officio offero parem Angelo Tobiæ ju-  
nioris duci & socio, quod enim is corde piscis ac-  
censio, abegerit Asmodæum, id Author, ut solli-  
citus itineris tui comes præstat quartâ parte iti-  
S. Aug.  
Serm. 4.  
deSS. Pe-  
neris cœli, doctissime exponendo, quâ ratione tro & Pau  
Corde Christi in Cruce assato fugatus sit diabolus, & lo.  
per amaritudinem fellis illuminatus sit Mundus. At-  
tentâ lectione singulos percurre tractatus, &  
post cuiuslibet decursum cum Apostolorum

A 4

prin-

Proloquium

principe quasi à somno excitatus, & è tenebri-  
coso eductus ergastulo exclamare cogēris. Nunc  
scio verè, quia misit Deus Angelum suū, & eripuit me  
de manu Herodis, nempe diaboli, & de omni exspe-  
ctatione plebis Iudaorum, id est, sociorum. Hinc est  
quod nullum fere in Vrbe seu potius Orbe Ro-  
mano religiosarum præsertim Virginum extet  
Cœnobium, ubi cum perfecta obseruantiâ non  
vigeat quoque venerabilis hujus Authoris le-  
ctio. Quod si teste Sidon. mens pateat in libro,  
sicut vultus in speculo, & ex ungue liceat dig-  
noscere leonem, facile perspicies eximiam vitæ  
ejus sanctimoniam, zelumque animarum,  
quem passim comprobant ipsius opera, quæ  
quamvis doctissimè fuerint composita, & in  
doctrinâ D. Thomæ & SS. PP: majori ex parte  
fundata, ut non immerito Typographi Itali  
pro eorundem impressione certatim supplica-  
rint; nihilominus devotissimus Author, uti sui  
contemptus erat studiosissimus, ita & quæcumque  
composuerat, vilissima & vix typo digna  
existimabat: unde magnâ cum difficultate è  
manibus ejus extorqueri potuerunt, quæ alias  
lucem jamdudum ap̄p̄exissent.

Porrò non eandem partium itineris ad cœ-  
lum servavi methodum & ordinem; quartam  
enim partem, quæ agebat de virtutibus tum in  
genere, tum in specie, subrogavi in locum ter-  
tiæ, tertiam verò pertractantem de Christi Re-  
demptione, de Sacramento Eucharistiæ & Sa-  
crificio Missæ in locum quartæ, ut sic quatuor  
itineris cœli partes, ac proinde hæc Theologia  
mystica toti Summæ D. Thomæ veluti suo fun-  
damen-

*Ad Lectorem.*

damento & basi corresponderet. Nec temere  
credas velim id factum, idem namque consi-  
lum prius proponere volui Authoris hujus  
dignissimo Successori, moderno, inquam, ejus-  
dem celeberrimæ ac nunquam satis laudatae  
Societatis Präposito Generali, qui ut legiti-  
mum approbaret hunc ordinem, me dignatus  
est responso sequentis tenoris.

Admodum Reverende Pater.

Mitto P. *Vestra petitum libellum* (hic unicus des-  
derabatur) qui est inscriptus la seconda parte del Ca-  
mino del cielo sub nomine P. Aloysii Siderei, & opto ut  
quem fructum se percepisse significat P. *Vestra* ex alio  
opusculis ejusdem Authoris, ex hoc etiam percipiat.  
Quod verò velit transferre hac opuscula in linguam la-  
tinam, laudo pium consilium assumendi laborem cessa-  
rum in multorum utilitatem. In titulo communi, quem  
constituit presigere, nihil occurrit, quod addendum aut  
tollendum videatur. De ordine partium inter se potest  
P. *Vestra* liberrime statuere. Is, quem proponit, non est  
incongruus. Divina Bonitas imperiat P. *Vestram* cu-  
mularissima donis celestibus benedictione, & ipsa reti-  
neat quæso constantem memoriam mei in SS. suis Sa-  
crificiis atque precibus.

Roma 12. May. 1657.

P. *Vestrae.*

*Servus in Christo.*

G. Nickel.

† f

Cæc-

*Proloquium*

Ceterum innumeram errorum mendacum  
que, quæ ex solitâ Typographi negligentia  
& incuria irrepsero, ut vidi multitudinem e-  
normitatemque, haud exiguo animus meus a-  
matore tactus fuit, & eò magis, quò amplius  
non dabatur correctioni seu emendationi lo-  
cus. Esto mihi non incumberet correctoris of-  
ficium, id tamen lubens præstitisse, nihil aliud  
jussisset obedientia. Qualis cruciatus & tor-  
mentum, videre fœtum innumeris dirisque  
plagis saucium, sed incurabilem! Tantisper ni-  
hilominis temperat hunc amarorem ordinari-  
us mundi hujus cursus, qui talis est, ut, quò res  
longius à suo recedunt principio & origine, eò  
magis etiam à suâ primitivâ sibique ingenitâ  
abstrahantur perfectione: Vina optima ad re-  
motiores provincias è loco suo nativo deducta  
paulatim corrumpuntur vel nautarum malitiâ,  
seu incuria, vel aeris intemperie: monetæ aureæ  
argenteæque quamprimum è manibus mone-  
tarij elabuntur integræ, circumciduntur à ma-  
nibus alias circumcisioni perperam addictis,  
suoque valore unâ cum pondere orbantur, de-  
stituuntur: agri summo etiam labore & indu-  
striâ primitus exculti urticas successu temporis  
proferunt & lolia; ideoque nisi continuam a-  
gricola adhibeat curam, innumera in iisdem  
succrescent zizania; Hinc Virgilius Georg. 2.  
*Redit agricolis labor actus in orbem.* Aquæ fontanæ  
terræ, quam allunt successively imbibunt sapo-  
rem, fontis sui, è quo originantur, virtutem sa-  
poremque sensim exhalantes: Denique qui in  
Solem venit, inquit Seneca Epist. 108. licet non in  
hos

*Ad Lectorem.*

hoc venerit, colorabitur: qui in unguentaria fuderunt, &  
paulo diutius commorati sunt, odorem secum loci ferunt  
Per pulchritudinem hunc rerum statum expri- Dan. c. 2.  
mebat celebris illa Nabuchodonosoris statua,  
cujus caput erat ex auro optimo, pectus & bra-  
chia argentea, venter & femora ex aere, tibiae  
ferreæ, pedum pars alia ferrea, alia fictilis. Et  
verò appositè hæc statua repræsentabat homi-  
num literatorum opera: cum enim à suo prima-  
rio Authore prodeunt summâ cum industria e-  
laborata, bene climata, verè aurea sunt, dum  
transeunt ad brachia interpretum, fiunt non-  
nunquam argentea; quamprimum verò typo  
typographorumque subjiciuntur ruditati &  
potestati, nativa sua auri argentivè spoliantur  
specie, ac ferream luteamque induere cogun-  
tur, ut propterea & Author, & Interpres ju-  
stam conquerendi ansam habeat cum Propheta;  
quomodo obscuratum est aurum, mutatus est color  
optimus? filij inulyti & amicti auro primo: quomodo  
reputati sunt in vase testea opus manuum figuli? Me-  
lius hinc cum nostro intellectu actum iri quo-  
rundam judicium est, si res ipsæ nobiscum non  
per voces vicarias colloquerentur; aut saltem  
si more Angelico, vel omnia per species nobis  
innatas intelligeremus; at hujusmodi vota hoc  
rerum statuvana sunt, & prorsus inefficacia,  
Non immerito tamen indignè fertur à plu-  
ribus prudentioribus, arguiturque singularis  
quidam impostor, nomine tenus religiosus  
(proprio patre nomini ob reverentiam ordi-  
ni suo debitam) arguitur, inquam, non injuste  
velut temerarius & arrogans Sycophanta, ob-  
insig-

*Proloquium.*

insigne, quod non semel dedit, temeritatis & arrogantię suę testimoniū, dum proprio posthabito honore, & omni excussa religiosa modestia potestatem sibi assūmpsit aliena Interpretum opera censendi & damnandi, approbandi propria, perindè ac si autoritate Platonem apud Græcos, aut eloquentia Ciceronem inter Romanos æquaret. Sed dimittite eum cum Semei, ut maledicat, finite eum tricare & latrare, qui mordacis instar & degeneris canis latrare amat. Non enim, teste D. Greg. in Ezech coloris derogatio est, sed commendatio, si cœci de illo mentiantur & judicent falsum. Nec etiam Medici diffamatio, sed commendatio est, si phreneticus ei maledicat; sicut nec vineæ derogatio, sed commendatio est, si odore me ejus serpentes & virulentæ viperæ susurre nequeat. Nec denique lucis derogatio aut diffamatio est sed commendatio, si eam fugiant vespertilio-nes. Neque temere omnino suspicantur non nulli, hunc calumniarum mercatorem in eandem navigasse cymba, in eundem collimasse portum, in quem quondam collimabat quidam alias Impostor invidus, sed ridendus: qui ut alienarum ædium obstaret venditioni, quosdam lapides scabrosos, & malè compositos ab ædibus venalibus avulso emptoribus obtulit, & in speciem circumtulit, quo astu ad propriæ domus venditionem emptores mallectum iti sperabat. Aut fortassis suæ editioni satis tenui adhuc deerant aliquot folia, quibus feras arundinis (Sic cum Augustino in psal. 67. appellatum scripturientes malè feriatos) bestialem sa-